>telio Deneh de Souza cruz

defensor pliblico-geral

r«Mcodo no DOE rtsZílíU
Em...Jâ.J.JIL../J*L

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

iJUUüLf^ ->vva> P*wb XjjLU*-0^
RESOLUÇÃO CSDPE N° 16, dé 12de junho de 2014.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA, no desempenho de
suas atribuições, conferidas pelo art. 22, inciso XXII, da Lei Complementar Estadual n° 164/2010; e

CONSIDERANDO a decisão unânime dos Conselheiros, na 141a Reunião Ordinária do Colegiado, ocorrida dia 09
de outubro de 2014;

RESOLVE:

Art. Io Remover o Defensor Público de 2a Categoria Dr. João Gutemberg Weil Pessoa, da Defensoria Pública de São
Luiz do Anauá para a Defensoria Pública da Capital.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Oleno inácio de Matos

SubdeeensorTúblico-Geral

,Ií\toade Queiroz Maduro
Corregedora Geral

_^«*<- p

Carlos Fabrício Ortmeier Ratacheski
Membro Membro

PD ^381

BOAVISTA, 10 DE OUTUBRO DE 2014 Diário Oficial PÁQll

TCERR e o IRB, até dia 31.0S2015;
ASSINATURAS - Essen Padtero Filho - Conselheio-Presidente, pelo Tribunal de
Contas do Estado e Sebastião HeVecb Ramos de Castro -Conseliciro-Presidente,
pelo Instituto Rui Barbos3.
Boa Vtta-RR, 10de agosto de 2014.
Amélb Valmr Martini Machado
Diretor de Gestão Adnnnistrativa c Financeira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICrTAÇÃO
N° DO PROCESSO: 711/2014;
OBJETO:Contratação de empresa espechlÈadapararealizaçàa de servros de
instabção denobreak 5KVAemódulos debaterias;
CONTRATADA: EAGLE VISION COMERCIO E SERVIÇOS LTDA;
FUNDAMENTO LEGAL:Artigo 25.1. da Lein0 S.666.1993;
VALOR:RS 1.350,00 (hum mü. trezentos e cinqüentareafc);
RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: em 10.10.201-!. pelo Diretor de
Gestão AdminÊtrativa e Financeira, Amélio Valmr Martiú Machado;
RATIFICAÇÃO: em 10.10.201-1, peb Conselieiro Presidente, Essen Pinheiro Filho.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
X* DO PROCESSO: 719/2014;
OBJETO:Contratação deprofissionalespceiaEzado para ministrara Capacitação em
Procedimentos Licnatóriose Contratação de pireta;
CONTRATADA: ALESSANDRO DE ARAÚJO FONTENELE;
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25; II, c/cart 13. Inciso VI. daLein0 8.666/1993;
VALOR:RS 4.665.40 (quatro mu, sciscentos e sessenta e cinco reais e quarenta
centavos),
RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: em 07.10.2014, pelo Diretor de
Gestão Administrativa e Financeira, Amélio Valmr Martiú Machado;

•^RATIFICAÇÃO: em 07.10.2014, peb Conselieiro Presidente, Essen Pinheio Filho.

EXTRATO DE LNEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
X* DO PROCESSO: 687/2014;
OBJETO:Contratação de Proíissionalpar3 mhistrar capacitação dos Auditores F fecais
deContasPúblicasem Detecçãode Fraudes em Despesas Públicas;
CONTRATADA: WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO;
FUNDAMENTO LEGAL:Artigo 25, II, de art 13. Inciso VI, da Lein' S.666/1993;
VALOR:RS 3.706,00 (três mu setecentos e seis reais);
RECONHECIMENTODA INEXIGIBILIDADE: em 02.10.2014, pelo Diretor de
Gestão Administrativa e Financeira, Amélio Valmr Martini Machado;
RATIFICAÇÃO: em 02.10.2014. peb Conseheio Presidente, Essen Pinheio Filho.

Defensoria Pública do Estado de Roraima

PORTARLVDPG N' 807. DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.
O Defensor Públio-Geraldo Estado de Rorabaa, no uso de suas atribuições kgais e
regulamentares.
RESOLVE:
Desçnar a Servidora Públia VIVIAM SILVANO. Assessorade Cerrnonial da DPE
RR,para, no período de 16a 18 de outubrodo corrente ano, viajar a cidade de Porto
Alegre-RS, como objeti.o de parti:bar do IoCurso de Capacitação Técniapara
ProfissbnaÈ da Área de Cerimonial Protocolo e Relações Públicas, com ônus.
Publique-se. Rottistre-se. Cumpra-se.
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Públio-Geral

PORTARLVDPG N° 855, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014.
O Defensor Público-Gera Ido Estado de Roraima, no uso das atrbuiões legais que Die
confere a Lei Complementam" 164, de 19 de maio de 2010 e Regimento Interno,

•W.RESOLVE:
Conceder ao Subdefensor Públio-GcraiDi.OLENO INÁCIO DEMATOS. 15(dez)
dias de fèrhs, sendo 05 (cinco) d ias, remanescentes, referentes ao exercício de 2011 e
10 (dez) d hs referentes ao exercício de 2012. a serem usufruídas no perbdo de 13 a 27
de outubro de 2014.
Publique-se. Registre-se. Cunipra-se.
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Públio-Gcral

DECISÃO PROCESSO V 179/2014 - REMOÇÃO DE DEFENSORPÚBLICO
PARA A DEFENSORLV PÚBLICA DA CAPITAL
...Peb exposto, no que tange os requerimentos de inscrições para concorrer â vaga de
Defensor Públio tiaDefensorn Ptib lia daCapital, postulados ãsfls. 09,10e 11
destes autos, INDEFIRO os requer rnentos das lavras dos Defensores Públios
Substiutos, Dr. Paulo WcndelCameio Bezerra (fl.09) e Leonardo Olieia Costa
(fl.10) eDEFIRO o requerimento da bvrado Defensor Publico Titular da Defensoria
Pubfca Estadual de São LuE-RR(fllO). com fulcro nos artigos 7S. §1°. 79. 33. S5.
§1°, 11 •-a"eS9 daLeiCompbmentarn0 164, de 19 de maio de 2010; artigos 71,
caput, 72 e 73, do Regrnento Interno da Defensoria Pública do Estado de Rorarna e
artigo 11S da Lei Complementar tfSO, de 12 dejaneio de 1994.
Dé-sec iència aos Requerentes
Publique-se.
Boa Veta- RR. OS de outubro de 2014.
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Públi:o-Geral

ATA DACEXTÉSLMV QUADRAGÉSIALV PRIMEIRA REUNIÃOORDENARIA
DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RORAIMA.
Aos nove (09)dhs do mês de outubro de 2014, na sede da Defensora Púb lis do
Estado de Rorarna, situada na Av. Gctúlio Vargas,n° 5105, Centro, foi instalada a
centésina quadragésima primeira Reunião Ordinárb do Conselho Super br da
Defensoria Púbica do Estado de Roraima, nos termos da Lei Complementam0 164
2010. Presentes o Defensor Público-GeralDr. Stélio Dener de Souza Cruz, o
SubdefensorPúblico Geral Dr. Oleno Inácio de Matos e a Corregedora Geral Dra
Inaja de QuerozMaduro, como membros natos. Presentes, também, os membros
eleitos, conforme LeiCompkmentar n°. 164/2010, Dr. José Roceliton \'ito Joca, Dr.
Carbs FabrícioOrtmerr Ratadiesk i Dr. Ernesto Halt e coma representante da

Associação dosDefensores Púbícos-ADPERDra. VeraLúcã Pereira daSita.Aberta
a reunião o Defensor Púbhco-Geralfeza leitura da pauta do edita Ide convocação n°
020/2014. Paraapresentação do primero item dapautao Defensor Públio-Gerai
passou a pabvraaoRehtordaMatéria, Dr. CarbsFabricioOrtmebrRatacheski que
procedeua birutadaResolução queregulamenta oCentro deEstudos eAperfeiçoamen
to Funcional da Defensoria Públia do Estado de Roraima - CEAF, após as d iscussões
eescbiccnneniosncccssáios, a Resolução rcstataapiovada, ã wianimidade, pebs
Membros do ConseDto. Na seqüência, fera apresentado peb Presidente doColegbdo
osautosdoprocesso administrativo n" 179/2014, concemetueãretraçãode Defensor
Públio paraa Defensoria daCapial racialmente, eschreceuquetrêsDefensores
Públicos inscreveram-se para concorrer ã vaga, contudo, considerando que os
Defensores Públios Dr. Leonardo Ohveia Costa e Paulo Wendel Carnero Bezerra são
Substinitos, suas inscriçõesforam bdeferidas, restandodefertía somentea bscrição do
Dr. JoãoGutembergWeil Pessoa,razão peh qual, após análise dos documentos
constantes dos autos, os Conselheios decidiram peh homobgaçào, de fôrma unãnrne,
da Remoção do Defensor Público de 2*Categori, Dr.JoãoGutemberg WeilPessoa,
para3 Defensoria Públicada Capial navaga constante do Editalde Remoção n*001/
2014, comaprovação da respectiva Reso bção. Por fim, foradistribuba aosConsertei-
ros minutade propostade Resolução tratando sobre a assistênciada DefensoriaPública
às partes que tenhamadvogadoconstituído, sendo a matéria distribuídaã Corregedora
Geral,Dra. InajàdeQueiozMaduro, ficando a discussãoe pôsterbr aprovação
aprazada paraaprõxinnreunião ord itáriadoConseDto. Nada maishavendo, eu, Inajá
deQueirozMaduro, secretariei edigieia presenteAta
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
DEFENSOR PÜBL1CO-GERAL
Oleno inácio de Matos
Subdefensor Públio-Gcral
Inajá de Que roz Maduro
CorregedoraGeral
José Rocclion Vio Joca
Membro
CarlosFabrrio Ortmerr Ratacheski
Membro
Ernesto Halt
Membro
Vera Lúc ia Pereira da SüVa
Representanteda ADPER

ATO V 001. de 10 de outubro de 2014.
O Defensor Púbtico-Geral no uso de suas ati ibuições legais e regulamentares,
CONSIDERANDO o que estabelece o art 1S, inciso XI, da Lei Complementar
Estadual n° 1642010; e
CONSIDERANDO a dec isâounânime do Conserto Superior da Defensoria Públba do
Estadode Roraira quanto á homologaçãode remoçãode DefensorPúblico,ocorrida
na 141*Reunião Ordsi ária do Colegiado. ocorrida dia 09 de outubro de 2014;
RESOLVE:
Remover o Defensor Público de 2* Categoria Dr. João Gutemberg \Ve3 Pessoa da
Defensorn Pública de São Luiz do Anauá para a Defensoria PúbSeada Capital
O presenteAto produzia seus efeitos a contar da pub Bcaçãono Diário Oficialdo
Estado de Roraima.
Publique-se. Registre-se Cumpra-se.
Boa Vista-RR, de 10 de outubro de 2014
Stélio Dener de Souza Cruz
Defensor Púb Ico-Geral

EDITAL DE TTTULARIZAÇÃO N* 001/2014
ODefensor Públko-Geraldo Estado de Roraima, no usode suas atribuçõeslegai e
Regulamentares, torna públro, para ciência dos interessados, que se encontra vaga, na
Defensorn Pública da Capital a tiubridade abaixo iidicada, a ser preenchida nos
termos do art 77, do Regimento Interno da Defensoria Pública do Estado de Rorarna
Vaga: Titular da DPE atuante junto ao Juizado Especial da Fazenda Pública.
O prazo para habilitação dos Defensores Públios do Estado lotados na Defensoria
Pública da Capitalc de 2(dois) dns, contadosda publicação do presente Edital
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Boa Vista-RR, 10 de outubro de 2014.
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Púb Ico-G eral

RESOLUÇÃO CSDPE.V 15, de 09 de outubro de 2014.
"Dispõe sobre a organização, ftmebnamento e atribuições do Ceinro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcionalda Defensoria Públ ira do Estado de Rorarna —CEAF"
O Conserto Superbr da Defensorn Públba do Estado de Roraima, no exercícb de
suas atribuições legais, conformedÉpòe o art. 22, inciso III, da Lei Complementar
Estadualn0 164, de 19 de imio de 2010 e,
CONSIDERANDO anda o disposto no art 4S, iicisos I a XI e parágrafo único, da
Lei Complementar Estadualn0 164/10;
RESOLVE:

Art Io O Centro de Estudos c Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) é órgão auxiliar da
Defensorn PúbBcadoEstado de RoraiinadestinadoáreaHzarcursosde aperfeiçoamen
toe trebamento, senúnários, congressos, simpósios, pesquisas, estudos, pubfcações e
quaisquer outras atvidades que visem ao aprimoramento profissbnale cultural dos
membros da bistirurào, de seus auxiliares e servidores, incumbindo-lhe também
auxiliar na elaboração das d retrizes políticas mstinicionais da Defensoria Públra de
Roraima.
Parágrafo únto. Paraatitgi os seus objetivos, caberá ao CEAF:
a)Estabelecer parcerias, pebs me cs adequados, cornos outros õigàos da Defensoria
Pública bem como com qual]ucr entidade ou Instituição, pública ou privada, nacional
ou estrangera;
b)0rganÈ3r e promover, nos moli cs definidos por resolução do Conselho Superior, o
Curso de Preparação à Carreia aos Defensores Públicos em estágio probatório;
c)Proporao ConseDto Superiora adoção de polítbas institucionai para integraro
plano anual de atuação da Defensorn Pública;
d)Instiuir grupos de estudos destinados á pesquisa de temas de ineresse da Defensoria
Pública;
e)Organizar e promover apublbação dereposiiõrbsdesúmubs, enunciados,
recomendações e resoluções do ConseDto Superior da Defensoria Públba bem como
de outros expedientes c coirnèndios de interesse do CEAF;
f)Organizar e manterambientevrtual na rede nnndblde conimicaçào (bternet) coma

PÁG12 Diário Oficial BOAVISTA, 10 DE OUTUBRO DE 2014

finalidade de promovere auxiliar na consecução das ativ idades do CEAF;
g)Organizar e mantercadastro de docentes do CEAF a ser composto por Membros e
Servidores da Defensoria Pública e de outras sistituiões que btegram o Sistema de
Justiça, nclisive de outrosEstados da Federação;
h)Organizar e mantera biblioteca da Defensoria Públia.
Art. 2o O Centrode Estudos eAperfeiçoamento Funcional será chefiado por um
Defensor Públio do Estado, estável na carreira, de livre escoDia do Defensor Públio-
Geral
Parágrafo únio. CompeteaoDefensorPúblio designadoa representação do CEAFe 3
dicção de seustrabaltos, devendo ainda:
a)Coordcnar os trabalhos dos grupos de estudos iistituídos e propor a adoção de tanas
paradiscussãoe análise;
b)Expedi editais, ofícios cdentais coinuniaçõcs do CEAF, mantendo em aiquivo
todos os expedientes;
c)Deferr a bscriçãodos partibantes nas atüdades promovbas pelo CEAF;
d)Conferire assinar,juntamente com o Defensor Públio Geral, dipbmas ou
certificadosa serem expedidospeb CEAF;
e)Firmar,como interveniente, juntamente como Defensor Púbhco-Geral, parcems com
qualquer entidade ou Instiniição. públia ou privada, nacional ou estrangeira;
f)Encamrthar perbd iamenteã Corregedoria Gerald3DefensoriaPúblia a rebção
nominal dosMembros e Servidores participantes das 3tividades promovidas peb
CEAF;
gjPromover aoDefensor Púb Bco-Geral 3aquisição detítulos paraatualização doacervo
da biblbteca, assinatura de boletins, revistas jurídias e de periódicos de interesse do
CEAF, consultados os Membros em exercicb da Defensorn Púb lia;
h)Promover aoDefensor Públio-Gerala realização de despesaspúb Iras para o custeio
das atividadesdo CEAF, belusive compassagens aéreas, hospedageme alimentação
do corpo docente;

ri)Promover aoDefensor Públio-Gerala sbcação de espaços fisios adequadosao
íuncbnamento da biblioteca e do CAEF;
jJConvidar ecredenenr ocorpodocentedo CEAF, respeiada a qualifiação técnia
necessária parao desenvoVinientodas atividades piopostas,
k)Editarnormasde organiação do Centro de Estudos e Aperfeioanrnto Funcional e
exercera coordenaçãopedagógica de suas atüdades;
l)Encanunhar todas as demais providências destinadas ao aprimoramento das
atividades do CEAF.
.Art. 3°Caberá aos órgãos da AdnunÈtrsção Superbr da Defensorn Pública doEstado
de Rorarna, no âmbito de suas respectivas atribuições, dotar o Centro de Estudos e
AperfeiçoamentoFuncbnalde todos os recursos msteriais c humanos necessárbs ao
seu regular funcionamento, observada a oportunidade e conveniénch da Administração.
Art. 4oApresente Resolução entrará emvbor na data de sua publiação, revogadas as
disposiões em contrárb.
Boa VEta-RR, 09 de outubro de 2014.
Stélb Dener de Souza Cruz

Defensor Públio-Geral

Oleno inácb de Matos
Subdefensor Púb lio-Geral
Inajá de Queroz Maduro
Corregedora Geral
Carbs Fabricb Ortmeier Ratacheski
Membro

JOSÉ ROCELITON VITO JOCA
Membro
E mesto Halt

Membro

RESOLUÇÃO CSDPE N" 16,de 09 de outubro de 2014.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORLA. PUBLICA DO ESTADO DE

RORAIM.A,no desempenho de suas atribuições, conferidas peb art 22, incÉo XXII,
rda Lei Complementar Estadualn0 164/2010; e

CONSIDERANDO a decisão unanime dos ConseDieiros, na 141* Reunno Ordstária
do Cobgiado, ocorrüadh 09 de outubro de 2014;
RESOLVE:
.Art. 1• Remover o Defensor Públio de 2*Categoria Dr. João Gutemberg WeiPessoa,
da Defensora Pública de São Luiz do Anauá para a Defensora Pública da Capital
Art. 2oEsta Resobção entra em vigor na data de sua publiação.
Publique-se. Registre-se.Cumpra-se.
Stélb Dener de Souza Cruz
Defensor Públio-Geral

Obno stácio de Matos
Subdefensor Públio-G er31
Inajá de QuerozMaduro
Corregedora Geral
JOSÉ ROCELITON VITO JOCA
membro
Carlos Fabrrio Ortmerr Ratacheski
Membro
Ernesto Halt
Membro

DIRETORIA GERAL

PORTARLA/DG N° 240, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.
ADietora Geralda Defensoria Públia do Estado de Roraima no uso de suas
arribuiôes kgais, conftrüas peb PortariaDPG N° 11S/12 e PortariaTJPG N° 050 13.
RESOLVE:
Conceder à servidora públia RACHEL PORFÍRIO DEALMEIDA, Chefede
Gab bete de Defensor Público, 1S0 (cento e oitenta) dias de licença à gestante, no
perbdo de 04 de setembro de 2014 a02 demarco de 2015.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Marh de Fátima Lima da SÜV3
Diretora Gersl

Outras Publicações

SESTSENAT

SEST SENAT CURSO CONDUTORES DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE

COLETIVO DE PASSAGEIROS.
PERÍODO: 30/09/2014 À 07/10/2014
Adilson Ohveia Silva,Cbudemr Nsscinmto Fernandes,Dougbs Vitormo Rodrigues
Duarte.Fernando de Souza \ lera,HaydenTatayraPcrcia,João Rodrigues BatistaJosé
Leitão deFreitas FiDio.Kaio deÁbuqucrque Damasceno,Rodrigo Cabralde
Meb,Ronielson Rodrigues ds SibaSérgio Jones Perera da SüVa.Tiago Fernando
Pereira da S i! a

SEST SENAT-CURSO CONDUTORES DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE

DE PRODUTOS PERIGOSOS.
PERÍODO: 15/09/2014 À 26/09/2014
Akxandre Nascinento VidalAntonio José Vara Junbr.Diego Barroso da
SilvaJ5oughs Junioi Melo Siba,Edencley Soares de Sou.-a,Eliiialdo Costa da
Süva^urivaldo Pereira de ObVeraFlávio da SüVa Campello.Francisco da Silva
Gomes,G ilenoViana Pereira João Modesto Mota Neto.Jonatha Henrique SÜY3
StumpfJordão Qispindos Santos.MarioAnderson Dantas da SüS-a^IichaelWaDace
Souza de OhVeira,Mozanbl Soares da Silva,Murilo Teles Bento.Rafael Fernando
Barros Costa.Rarnundo Gomes Lemos dos Santos.Raimundo Nonato de Sousa
AlmeilaRenê Ferreia de SousaMachado.Rogério Gonçah-es daConceção.Rogérb
Nascbiento Brio.Sihs C3lixto de Andrade,UiliamPabío Nobre de Lina

SEST SENAT-CURSO CONDUTORES DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR.

PERÍODO: 15/09/2014 Á 26709/2014
.Afonso Shirtpson Rocha SilvaAlan Eri Donati,Domingos de Jesus Garcia Fernando
Luiz Jaco Junbr.Geison da Siba Carvalho,Iurilsmara Albuquerque Izaikon Pereira
Guimarães, J3Í0 A incida de Souza, José Ferreira SüVaJozias ORera SaraivaLucicki
Pereira.Alencar.ManuelEdison Leite de Queros,ValberTeixeraViente Ferreia
Bezerra,VitorRarissonMarques Barros.

SEST SENAT-CURSO CONDUTORES DE VEÍCULOS DE EMERGÊNCIA.
PERÍODO: 22/09/2014 Á 30/09/2014
AdilsonOhveia ShVa,Cbudemr Nascinmto Fernandes,DougbsVitornio Rodrigues
Duarte.Fernando de Souza Vrira.Hayd en Tatayra Pereia, Huillow Lopes A i-es,João
RodrçuesBatistaJosé Leitão de Freitas FiDio.Kayrode.Abuquerque
DamascenoX- aüson Gonça bes da Silva,Luciclei Perera Alencar,Rodrigo Cabrai de
Meb.Ronielson Rodrigues da SibaSérgio Jones Percra da Siha.Tiago Fernando
Pereira ds Siba.

SITE DO